**Decimo.** Quero pôe i promisso e adiecia clau-  
sula q̄ toles pena omittit quoniam pfa-  
suerit an si pluries trasactū fuerit pluries omittant̄ pena ita  
possit exigi plurib⁹ v̄cib⁹. Spe format h̄ac q̄ in s. de arbit. §. si.  
Et si dicim⁹ est in promisso e referit tres op̄. et nō firmat. Bar.  
in l. si sic. ff. de ver. ob. et in l. nō ex oib⁹ ff. de arbit. determinat  
pluries pena omittit. et sic pluries exigi possent. Pro hoc cas-  
e exp̄ssus in l. si duo in p̄n. ff. d̄ arbit. Kano q̄ talis pena omittit  
v̄ne p̄tētus igit̄ exigi p̄t̄ toles quoniam p̄fier. q̄ in oem p̄fa-  
inducit p̄tēpi arbitri. Glo. ita decidit in. §. q̄ v̄o in aut. d̄ iudi-  
ci. et pena dī ponit v̄ne p̄tēpius vbi q̄ cui p̄fi nō interest pe-  
nali nō cōtrasierūta inquisitio. Sing. in l. s. pulatio ista. §. al-  
de ver. ob. Et huiusmodi e pena que ponit in promissis. q̄ ar-  
nō interest pecunialit̄ nō p̄fieri. et tñ is est cui trasfit q̄ pena  
rametatis in cōpromissis apposita exigi p̄t̄ la; d̄ iure canonici.  
et iure civili vt est ier. in. c. per twas. et c. dilecta. extra de arbit. et  
biqz p glo. et doc. Idē tenuit indistincte. Bal. in l. c. uallegas.  
et v̄sur. et glo. in. l. quint⁹. §. si. de ve. ob. Qui⁹ decisiōis ratio  
festa declarat. Nam⁹ aut dicim⁹ penā appositā in promisso  
adiecia facta. Si p̄dudūt oēs tā canoniste q̄ legiſte talē pe-  
nō posse exigi nec p̄sumit esse adiecta; in fraudē v̄surarū. ita tō-  
tū Inno. in. c. sua. de penis. et Li. et bal. in. d. l. c. uallegae. et an-  
ti. l. verū. de peti. heredi. Aut dicim⁹ talē penā cē adiecia das-  
t̄ sp̄ci. et idē vt dicunt prefati doc. vt. §. et per Bar. in l. incis  
t̄cio. emp. Aut dicimus talē penā esse appositā parōi quā-

titatis, et tunc si ille in cuius fauorem est adiecta pena est solitus fenerari, nunc pena potest in subsidio exigiri ultra interesse, nec plures esse adiecta in fraudem usuray vi in locis, sive alle, sum probatos docet. Et Bar. idem voluit in l. stipulatio ista. Sed alterius de ver. ob. dicens hoc tenere canonistas, et in illis standum esse quod melius intelligunt materia usuray quod legiste. **C** In hoc prout quod pena est adiecta dationi qualitatis pluruerunt, do. Christo, de castel. Jo. de casi. Ob. de bo. et corditer tenerunt penam exigi posse, ita appositi in eorum consilio quod incipit titulus obligant oiam bona sua. In hoc tamen discrepat Ang. in. d. l. viii dicens quod ubi pena est adiecta datori qualitatis hodie plures adiectum in fraudem usuray, non secus sicut solitus sit fenerari nisi quatenus currat cum interesse. Nammo. in. d. c. suam tunc Bar. in. d. l. Sed alterius, et Bal. in. d. l. cu. allegas. Si eorum opus est coior et coiter teneat, nec refert quod ad hoc ut non censeatur adiecta pena in fraudem usuray viii si expressa qualitas certa noie pena puta factum est instrumentum depositi de centum, et in fine instrumenti appositorum est quod centum promisit restituere sub pena, et an si pena exprimat per nomina multiplicativa puta quod dicitur in fine instrumenti que centum promisit restituere sub pena dupli tripli vel quadruplici, non neutrino casu certe seorsim pena adiecta in fraudem usuray vii. si diciuntur in p. ff. de euic. et scribit Bar. in. d. l. Sed alterius. Secus sum cu si dicaret sub pena dupli eius quod res valebit, hoc non videtur quod pena est apposita respectu incertitudo. In uno ergo casu tantum pena apposita in compromissione non posse exigi, vix quod est adiecta datori qualitatis et ille in cuius favore et pena est apposita est solitus fenerari. Eodem modo pena censetur adiecta in fraudem usuray si pena debet remitti singulo mense vel singulo anno sum. Inno. in. d. c. si cum. Idem tunc Bar. in. d. l. cu. allegas pariter et in mutuo pena plures semper adiecta in fraudem usuray, nec distinguit utrum sit solitus fenerari vel non sum. Bal. in. l. rogasti. Sed si tibi. ff. si cer. peta. et Ang. in. l. viii. de penitio b. et Bal. in. d. l. cum allegas. In ceteris serua distinctionem supra possumus quod est ipsa veritas et omnes opus docet in hoc resident. **C** Stat dubium quod pena est apposita in compromissione ut intelligatur adiecta datori qualitatis et quod facio. et Bar. in. l. viii. ff. de ver. ob. cocludit quod si sententia patinet quod dari censemur adiecta datori. Si autem patinet in sua factum censemur adiecta facio. Bal. autem in. d. l. cu. allegas aliquid distinguit. **V**iz autem siue hoc per modum solutio quod non soluit, et tunc respectu eius partis pena intelligatur adiecta dationi, tamen respectu iudicis seu arbitrii intelligatur adiecta facio quia non solum pars interest non contrafieri sed etiam arbitrii inter est ne suum arbitrium in contemptum deducatur. Autem contrafieri arbitramento quia pars contra quam latum est arbitramento impugnat ipsum arbitramento reducendi ad arbitrium boni viri, et tunc nemini dubium est quod intelligitur pena adiecta facio. **C** Et istud inuestigare utrum pena adiecta in compromissione censemur adiecta datori vel facio est videlicet poterit statuta disponentia quod pena adiecta datori non possit exigi ut est Perusij vi refert Bar. in. d. l. cum allegas. **C** de usu et Ang. in. l. ii. Sedem queritur. ff. si quis cauit, et ibi ipse Ang. ponit sua verba sed hunc passum dicens quod viii pena in compromissione apposita censemur apposita dationi vel facio dignoscitur super conclusione penitentis super pena, non si narrat tales condemnatus ad venditum. **x.** et non soluit quare petit ad penam, et condemnari intelligatur pena adiecta dationi, et hoc causa stante statuto ut. s. succumberet penes penam. Sed si cocludit quod talis fuit condemnatus ad. x. et non soluendo tempore arbitramento, quare petit et condemnari ad penam, tunc censemur pena adiecta facio, et ideo hoc causa petens in causa statuti de quo. s. obtinere deberet, et ita semel de facio ang. obtinuit ut ipse refert in. d. Sedem queritur. Sed dicit statutum non subsidente de iure communitatis sine pena fore in compromissione adiecta dationi sine facio potest exigi nisi in causa quem. s. posui. Ideo in hoc articulo contingendo simul omnes opus. Bar. et Bal. et Ang. Cu. queritur utrum pena adiecta in compromissione intelligatur adiecta dationi vel facio. Et in hoc nullus discrepat. Aut arbitramento continet dationem, et tunc qui condemnatus contravenit arbitramento illud impugnando et dicitur esse adiecta facio, et sic intelligatur bal. in. d. l. cu. allegas. Aut hoc arbitramento propter moram non soluendo quod debet dari. Et tunc aut in iudicio penae petendum est condemnari ad penam, quod non soluit, et tunc pena intelligatur adiecta dationi et sic loquitur bar. in. d. l. v. ff. de ver. obli. Aut concluditur in iudicio super pe-

na debere condemnari, quod non soluendo contempnit arbitramentum vel verba egopolicia, et tunc censemur pena adiecta facio et sic loquitur ange. in. l. iij. Sed item queritur. ff. si quis causa. Et diverse opinio, ad concordiam reducte sunt ut omnium salutem opus, et recte iudicio meo. **H**ec que sunt dicta habent locum in pena in compromissione inserta ut inquit bal. in. d. l. quid tamen. ff. ff. d. arbitrii. Secus in iudice quod qualiter pena in sua ponere potest ut sua servetur, si pecuniam, ff. de re iudicandi est causa, et ibi scribit ange, qui ibidebat, sed dicit bal. et dicit quod arbitrii in sua sua potest ponere nouam penam que non est in compromissione ut sua sua servetur, alle, calus, in. l. non ex oib. ff. de arbitrii, et subdit ratione, quod arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. Si ergo iudex potest ergo et arbitrii, sicut ostendit. in. d. l. non ex oib. potest prius etiam multicare, tunc non fuerit de hoc in compromissione. **C** Ita poterit tales penam in arbitramento adiudicere tunc non in compromissione deducitur nec dici potest. Si plazebet sua ange, ff. Bal. potest salvare, ut intelligatur in arbitriatore quod hoc non potest, quod arbitramenta non sunt redacta ad instar iudiciorum sicut arbitria. Et hec pena que apponitur in compromissione vel applicari parti attendentie et non fisco immo si expresse diciuntur in compromissione quod pena applicetur fisco, talis adiectio penae non valit et non applicatur fisco causus est in. l. arbiter intra certum. ff. de arbitrii quod verum est sum Bar. ibi nisi notarius stipulevit nomine fisci penam, non tunc fisco acquiritur ut non per glo. in. ff. si quis alij insit. de iniusti. slip.

**D**uodecimo. Quero pone lata est sua arbitriamentalis per quam Titius condonat est ad laudum. r. Seio. i. xx. dies. Titius non dedit. r. Seio. infra iter minus dari vult postea dare Seius recusat dicens se velle penam in compromissione remittat. Ecce tra iiii dicit se velle purgare moram in compromissione remittat. queritur an possit mora purgari. **C** Et per decisiōē bulus. q. oportet examinare materiam altam et profundam purgationis more quam latissime psequitur Bar. in. l. insulā. ff. d. ver. ob. et ange. in. l. et si post tres. f. g. causa. et plenaria. p. eundem ange. in. d. l. si insulā in re penitentiae sua. **C** Dic ergo breviter aut loquimur de actione mora purganda, aut de mora rei. **P**rimo casu dico quod aut erit vtile mora purgari ad actioē p. seruandā et potest ut. l. si. ita. Sed causa. de r. b. ob. Aut vult moram purgari per actioē querēdā et non potest ut. l. ibatis. Sed ita de fideicō. lib. nisi reus p. senserit purgationē sum. ang. in. d. l. et si post tres. Aut actor vult p. seq. actioē; accessorie et tunc potest ut. l. celsus. ff. cu. l. seq. de arbitrii, ut cocludit Bar. i. d. l. si insulā et ange. in. d. l. et si post tres. **C** Sed causa quo diciuntur est actioē possit moram purgare, et quam tempore poterit moram purgari. Dic quod ad actioē p. seruandā poterit infra modicum tempus arbitrio iudicis statuens poterit moram purgare ut. d. ff. scia causa. Ad actionem vero querendā infra illud infra quod potest postulari ut. l. cu. qdā. d. acq. be. et hoc in extra judicialibus. Si autem mora remittit in iudicialibus. Si committit mora p. sequendi iudicium seruanda est forma auctoritate quod semel. C. quo et quod iudicium. Si vero remittit mora in non veniendo ad audiendum, siue et p. hoc potest non audit nisi iusta causa. p. uia quod venit iudice sedente p. tribunali ut. l. diu. ff. de i. ite. resti. Si vero mora fuerit in p. ponendo actioē in iudicio infra iepora coram iudice ordinario, tunc purgaret usque quo interlocutus fuit index actioē, non enim amplius audiendum ut. l. q. ea. C. qui ac. si pos. **H**ec est doctrina ange. in. l. et si post tres. in. p. col. Aut et secundo causa principaliter queritur ex parte rei ut moram purgare poterit. Et dicitur autem mora commissa est p. p. ter male factum, aut propter obmissum. Et primo casu si factum est momentaneum mora non potest purgari, tunc est in. l. ff. si quis vim ff. depo. Aut factum est successuum, et tunc mora purgatur infra modicum tempus sum Bar. **C** Sed melius sum ang. quod in. l. b. nefidei mora purgari infra modicum tempus, ut debet intelligi bar. et tex. in. l. ff. colon. ff. locati. Aut loquimur in contradicibus stricti iuris, et tunc mora non potest purgari. **S**ed est in. l. babere licet. ff. de euic. et tex. in. l. stipulatio ista. ff. quatenus de. ver. ob. ita distinguit ange. in. l. articulo. in. d. l. et si post tres. **C** Secundo causa quod pp. obmissum. **B**ic autem executio est facta a lege vel ab homine et non admittitur purgatio more ut. l. si. i. cui. delega. i. j. et in. l. ob. de cōdi. inde. et tenet glo. et Jo. an. in. c. cupientes. in. v. expecianti. de elec. l. vi. et Bar. in. d. l. si insulam et ange. in. d. l. et si post tres. **C** Ex quo infert ange. ibidem quod ubi quis non respondet positio nibus in termino, et sic debet haberet p. confessio. non poterit purgare moram postea respondendo elapsu termino et sic de singulis. **E**bi

tamen executio facta a lege est medicinalis ut est excodicatio. tunc bene potest mora purgari vti c. i. de scn. ex. li. vi. C Si potest mora purgari quia omessa est mora in sui dñi. casus est in l. māc. pioz. ff. d. op. lega. Exemplū si sum in mora prudēti in istra vel exceptio. Mā p. lapsu termini p. cludit via mibi prudēti exceptio. et p. ducendi in istra potero tamē mora purgare nisi ius alterius sit factū deterius. vt. l. s. rē legatā. ff. de euic. et in cle. sepe de ver. obli. ita dicit singu. Eng. vbi. s. qd no. C Aut nō ē facta executio ab homine vel a lege. et si interuenit iuramentū non admittit purgatio more. vt. l. figs. C. de trā sac. nīfī fīm Eng. iusta cā interuenit pp quā nō potuit impleri iuramentū. vt. l. fi. ff. qui sati. cogā. et. c. brevi. de turetar. C Aut nō est iurātū et nūc si in dispositiōne est dies et pena et dies est apposita cā multiplicāde obligatiōis admittit purgatio more vi. l. trācūtū. h. de illo de acto. et obli. et l. maguā. C. d. p̄ben. et p̄miten. shipu. C Aut loqmur in iudicialebus et preparatiōnibus et nūc admittit purgatio more nisi ius actoris sit faciū deteri. ita intelligit tex. in. d. l. et si post tres. dūmō in paucos dies purget nisi sit fideiūssor de iudicio sisti. vt. l. sancim. C. de fideiūs. eo. ti. C Si autē loqmur in decisionis iudicialebus et dies est apposita ab homine nō admittit purgatio more. Si autē dies ē apposita a lege et nūc admittit purgatio vt. l. si cū dies. h. fi. cū. l. se. ff. de arbitri. vbi oia hec pbant. C Vbi vero esset exp̄sum interessē puenū in istro siue esset apposita dies siue nō mora purgari nō poterit. vi. d. l. si cū dies. h. fi. cū. l. se. ff. de arbitri. ita t̄ Eng. i. d. l. et si post tres. Aut nō est dies nec pena adiecia. et tunc antelitem p̄testataz admittit purgatio more si actoris nō intersit et q̄ infra modicum ip̄a alias secus. Post vero hīc p̄testata si offerit illud qd petiū nō purgaēt mora nisi interuenierit oblatio p̄signatio et depositio. vti sisti. de ppe. et tēpo. ac. h. fi. facit qd babet in. l. s; si alia de cons̄titu. pecu. in glo. que glo. d; intelligi qn̄ interueniebat sola oblatio que nō sufficit post līmē contel; sufficeret si forer simplici oblatum ante litem pte. fīm Bar. in. d. l. insula. Aut post līmē p̄testata am vnum offerit et aliud petiū. et nūc si incipit esse in mora p. līmē contestatōem vt in casu nostro. Lin. fideicōmis. in p̄m. ff. de vsl. et admittit purgatio vslq; ad sñiam. et sic d; limitari. d. l. si insulam. vñ q̄ vbi ante litem p̄testata nō fuit in mora sed postmodū p. līmē cōtestatōem possit mora purgari vslq; ad sñiam. et l. si insulam b; locam vbi quis fuit in mora ante litem pte. tunc post litem p̄testata nō admittit purgatio more. vt. d. l. si insulam. C Aut est dies imm vel pena tantū. et tunc admittit purgatio more. vt. d. l. si ita quis. h. seia equit. de verborum obligatio. et. d. l. i. de pe. lega. quod ē intelligendum fīm q̄ intelligit vbi non est dies nec pena. vñ dueb⁹ concurrentib⁹. s. q̄ purget infra modicum tempus. et q̄ actōris non intersit moram non purgari. d. h. seia cauit. C Erid qd dicit non posse moram purgari vbi actōris intersit. intelligit si interesse est ultra id quod est in obligatiōne principalī fīm Bīnum et Bar. in prima opinione. tamen si soluaēt actōri tale in interesse admittitur purgatio fīm Bar. vbi sup̄ia. et t̄ glo. an. d. l. si cum dies. h. fi. cum. l. sequenti de arbitri. C Item vbi est clausula rato manēte pacio nō admittit purgatio more fīm Eng. Bal. et P. De. licet Bar. h̄iū tenuerit et male. q̄ h̄ ipsum est gl. in. l. si stipulatus sum mibi et p̄culo de ver. ob. facit etiam ter. l. id. qd pene. ff. de sol. et est ipsa veritas q̄ in oib⁹ casib⁹ vbi dicitū est mora posse purgari venit limitādū nisi ad sit clausula rato manēte pacio. et nisi suramētū interuenierit. ita est de mēte p̄fatoū doc. in dictis locis. C Et no. q̄ dicta clausula rato manente pacio opaēt cūa hoc p. per accessum ad iudice; nunq̄ recedit ab arbitrio vel arbitratore vt singulaliter refert flo. in. l. si quis rem de arbitri. et similiter vbi etiam apposita garantigia vt per Bar. in. l. ij. de arbitri. C Condescendo tunc ad decisionem. q. nostre et ex predictis resultat clara determinatio nam si in sententia arbitri fuit apposita dies qd facere potest. quia arbitri potest diem solutioni prefigere. l. quid tamen. h. solutioni. de arbitri. et Inno. in. c. cu; dilectus. de arbitri. tunc elapsi dic termini non poterit mora purgari. ita est de directo casus in. d. l. celsi. ff. de arbitri. C Si autē arbitri simpliciter cōdēnauit tūc ad dādūm seio. x. nulla adiecta mentē termini. Hoc casu poterit mora purgari vslq; ad līmē contestata. super indicio pene. tex. est. l. si cum dies h. fi. ff. de arbitri. Et sic mutius agitur cum lege qd curboie. ita scribit

**Bar. in. d. l. si insulā.** **C** Et hoc quod dicitur morā posse purgari visus ad lit. cōtēt. pcedit nisi inter sit actio nis solui ipse morā. Hic et sic sua inter sit morā non purgari ut. s. dicitur ē. nam tūc non potest purgari morā nisi intercessus soluat actio. et soluēdo tale intercessus purgatio inducit glo. d. l. si cum dies. s. f. **E**t ē generale in omni causa quo morā purgari potest visus ad lit. ptes. qd. hoc limitat nisi actio nis inter sit soluēdo. fuisse ipse promissio pene. nam tūc morā non potest purgari nisi soluat interesse bene facit. l. sigs. ita. s. seia. cauit. ff. de ver. ob. **E**xemplū potest fuit pdenatus nictus ad dādū mille et pena erat in promissio deducia fuit interpellatus pdenatus ut solueret et non soluit pp. qd. pdū est vñ pignus actio nis et sub visus qd. valebat. cēlū qd. erat obligatio. tūc p. xxv. et si habuisset ipse promissio pene dicta mille non fuisse per dictū dicū pignus. certe interest actio nis morā. non purgari ideo non purgabat nisi offerat interesse actio nis scilicet. lxxv. qua p didit dictum actio nis ppter pditionē dicti pignoris. Illa ergo regula quod dicitur morā posse purgari visus ad lit. ptes. recipit talē declaratiōes. vñ hoc pcedere quod morā fuit promissa anni lit. ptes. puta p lapsus termini vel p interpellatiōes. s. vbi morā inducat p lit. ptes. qd. non erat apposita dies nisi interuenierat interpellatio extra iudiciale vi in causa. l. i. f. deicōmissi. in p. nn. ff. de visu. tūc in omni casu vbi dicitur morā posse purgari visus ad lit. cōtēt. hoc casu poterit purgari visus ad sententia. s. f. Bar. in. d. l. si insulā. **C** Idem recipit dicta regula alia declarationē vñ qd. tūc potest purgari morā visus ad lit. ptes. qd. lit. contestō non est statuta in modicū tēpus post morā. Hic quod modicū tēpus ē in arbitrio iudicis p. tex. in. d. s. seia. cauit. et Bar. in. d. l. si insulā. **C** Idem recipit pdcia regula alia declaratiōes. vñ qd. morā potest purgari visus ad lit. ptes. nisi actio nis inter sit solui ipse more contracte p. l. si cum dies. s. f. cū. l. se. ff. de arbi. et p. d. s. seia. cauit et bar. in. d. l. si insulā. **T**u hoc casu ut dixi admittit purgatio morā si offeratur morā interessus et soluat illud p glo. in. d. s. f. **D**oc mihi vbi promissa ē morā et illa purgari non potest vi est in. q. nostra pposita de cōdēnato per arbitriū si actio nis recipiat principale. s. sicut nullus premissa ptestō de pena. pula qd. non dixi recipio ista. x. in quibus cōdēnato est salvo iure meo ad penā tūc penā petere non poterit. tex. ē in. l. celsus. in p. n. de arbi. secus vbi premissem dicitam protestōes quia adhuc poterit petere penā ar. l. debitor. s. f. ff. q. mo. pig. vel bipo. sol. **E**t no. in si. per ci. de emphiteota in. l. ij. C. de iu. cmp. et in p. prius terminis ita decidit spe. in. ti. de arb. s. f. v. s. pone quod dū recipit. qui dicit quod vbi creditor a pdenato recipit pecuniam post terminus non premissa ptestō esalvo iure meo. amplius penam petere non poterit. secus vbi italem ptestōem premissū ut. d. l. debitor. s. f. **M** Nam tunc dicā penā petere poterit quatenus non excedit sonus. quatenus aut excedit sonus non poterit petere. l. apud celsus. s. labeo. de excep. doli. **E**t hoc vetus sicut eu nisi esset clausula apposita ratio manente pmissio. immo plus sigs incideret in penā. puta emphiteota non soluit canonē infra terminū triennij p solā pessitudinē sonis exclusus est creditor a pessitudine pene. **I**dē in si. no. Jo. an. i. ii. de loca. s. f. v. et q. r. **E**t sic emphiteota hoc causa non poterit ab emphiteosi deici. **I**dē non pjudicaret sibi in recepiōe sonis quos minus pseq possit penā si in pmissio interuenit; clausula ratio manente pmissio sicut spe. in. ti. de arb. s. f. ites quod pena. **C** Idē puto si interuenit; iuramentū quod huius clausule ratio manente pmissio et. vi. l. sigs maior. C. de trāsac. et ibid. Bar. et Bal.

**Decimosecundo.** Quero pote incópios  
missi pres apposuerunt

talē clausulā, vñ q̄ decē ptes pmissū stat̄ e nō īuenire oib⁹ que  
dicia e pñūciata fuerint p díctos arbitros. En p vñūquēqz aciū  
diceſ īuenire, ita vt sciaſ an pmissa sūr pena. Bic q̄ bēm⁹ pulchriſ  
tex, e meliorē q̄ sit in iure declaratiū e est i. l. siq̄s maior. C. de trāc.  
vbi dī īuenire per solā supplicatiōe; faciā principi vel p solā adi-  
tione; factā ad iudicē, ac ēt si nō soluit e si nō restituit pmissa, hec  
colligit sing. Bar. ibi exillo tex. vbi dīciūest in pmissō, e vbi  
posita sunt hec verba formalia, quia partes pmissū nō cōtra-  
uenire. Si aut̄ dīciū fuisset in pmissō vel alia dispositione ex-  
tra iudicia in pmissū fuisset non petere sub certa pena commis-  
tur pena solum p lit. cōte. vt. l. ampli⁹ nō. ff. rez. rada. vbi cāns e ibi  
plene per bar. e no. bar. in. d. l. si quis. C. Sed qd si q̄ pmissū alii  
cui nō mouere qđem sub certa pena, qđi dicetur mora questio vt  
dicat mora cōmissa. Blo. in. l. qui fidez. ff. de transac. dicit q̄ qua

hunc p̄tāt vel moleste p̄mittit pena. *Blo.* no. in. l. iij. t. iiij. C. si regum dicit q̄ qd̄ dicet demū li. pte. *Bar.* in. d. l. amplius nō. p̄ cor. h̄z glo. no. distinguunt hoc m̄d. Aut̄ verbū qd̄ p̄serit a lege et qd̄ intelligit p̄ litis p̄tēta logit̄ tex. et glo. in. d. l. iij. t. iiij. Aut̄ ver bū qd̄ p̄serit ab hoie. et iūc loquit̄ glo. in. d. l. g fidē. vi qd̄ dicatur ante līc pte. et p̄ post. Similiter p̄troversia dicit̄ et an līc pte. et post. vi. l. sed si legit̄. s. si ante. de peti. b̄. Et p̄troversia dī resistentia. vi. l. nō solū. s. l. status. ff. de p̄cu. p̄ quo ē glo. singu. in. l. luci. s. tres h̄des. ff. ad treb. **C** Lā aut̄ et lis inter se differunt. q̄ cā dicit̄ post līc pte. iiii. lis vero dī an li. pte. et post. ita dicit glo. in. l. causas. C. de transac. quā glo. segunt *Ia.* *bu.* et *Bal.* sed *Bar.* in. d. l. causas reprobant ex tex. gl. dicens q̄ h̄ ē casus decisus in. c. ex pte de v. s. vbi lis dicit̄ post li. pte. seu p̄ litis pte. et vez dicit̄ quicq̄ tex. nō p̄t̄ cauillari. Lā aut̄ sim *Bar.* dī ante li. p̄tes. et post. et sic bar. dicit̄ totū h̄nū eius qd̄ ponit glo. et p̄bari v̄ casus in aut̄. q̄ semel C. quid̄ et q̄n̄ iu. ibi q̄ si cām differat p̄sequi si declarando v̄lra *Bar.* nā. d. aut̄. loquitur oī casa siue lis fuerit pte. siue nō vt ibi p̄z et subiicit̄ q̄ si cām p̄seq̄ differat. pone q̄ lis nō erat pte. et ibi dicit̄ q̄ impator appellat cām ante li. pte. q̄ dicit̄ differat p̄sequi causā ergo sequit̄ q̄ erat appellata ipsa cā et tamen lis nō erat contesta. **C** Item in casu in quo lis erat p̄tes. dicit impator differat p̄seq̄ cām et sic cām vocat post li. pte. q̄ illa verba de qbus. s. deseruit̄ v̄t̄oq; casui siue lis fuerit pte. siue nō. et sic ē ibi casus p̄ *Bar.* cū quo ego sto. q̄ p̄ eo sunt casus legis apū vi. s. pbajū ē. Discors dia vero dicit̄ ante līc pte. glo. est no. in. d. c. ex pte vestra. p̄ qua facit̄ tex. in. c. p̄isanus de resti. spo. circa pn. **H**ec sunt v̄tilia. p̄ statutis disponētibus q̄ si fuerit lis cā qd̄ p̄troversia inter affines si at p̄missum r̄t̄. nam p̄sideranda sunt verba statuti p̄ que verba loquunt̄ v̄trum sit verbum causa tantū an vero lis tantū et de alijs. nam si dicteret in statuto si fuerit lis r̄t̄. nō adiceret cā p̄troversia et questio r̄t̄. nō posset fieri compromissum nisi līc conte. qualis non est nū p̄testa. lītis. secus si v̄tā alij verbis de quib⁹ supra que omnia tene menti q̄ v̄tilia sānt et quotidianā. **E**t si q̄s p̄mitit ratam habiturum sāiam latam per arbitrum petendo eā reduci nō incidit in penam nisi p̄missum sit non petere reduci p̄ *bar.* in. l. iij. ff. rem ra. habe. **C** Et no. q̄ exceptio opposita contra p̄missum inualidum nō facit quem incidere in penam. *bal.* in. l. i. C. de execu. rei iudi. **C** Et quoad p̄missionem pene no. q̄ si ē p̄demnata vna p̄s alteri et mille. et alteri alteri in q̄ngentis et iussis soluere in diem sub pena in p̄missu p̄tenta. certe ille qui p̄demnata minori quātitate ne incidat in pena dī p̄pensare et liberare aduersarium v̄sq; in p̄currente quātitate et habet p̄ditio p̄ implera p̄ *Bar.* in. l. i. *l. Julianus* de p̄di. et de. Et si p̄demnatis maior quātitate petat laudū reduci an p̄dictum minori quātitate p̄demnati p̄s fieri exercitio ibidem p̄ *Bar.*

**Decimotertio** Quero pone in p̄misso ē ap̄ posita clausula v̄z *Titius* nomine suo et noīe fratri sui r̄t̄. p̄ quo p̄misit de rato et q̄ beredēs rātum et firmū p̄s p̄missu; q̄a lata sua mortuē seius antequaz ratificauerit v̄t̄ p̄mittat dicta stipulatio ad. int̄esse vel ad penam si est apposita nisi ratificent dictum compromissu; beredes sui. Breuerit dicendū est q̄ nō. q̄ ip̄i beredes non p̄nt ratificare cū tale ius ratificandi nō est trāmissu; ad beredes et tale ius ratificandi nō p̄t̄ p̄ beredes si decesserit p̄ncipalis suis ante ei⁹ ratificatōe; **H**ec est doctri. *Di.* in. c. rā. ihabitio de re. iur. li. vi. et *bar.* in. l. p̄ff. r̄t̄. *ga.* *bab.* vbi et bonus tex. et scribit̄ et *Bar.* in. p̄sito. Nobis viri. Constat quoq; p̄missu; tale esse qd̄ ad beredes līc gatoris nō trāsit. l. diez. s. de arbi. sō cuī nō fuerit agnūtū et ratificatu; et diffinitū ratificari nō poterit p̄ beredes v̄n̄ dicta stipulatio nō poterit dici p̄missa eo q̄ dicti beredes nō ratificauerūt dictu; p̄missu; ita p̄cludit in p̄pria terminis *bal.* in. d. cōsi. que sua est vera p̄ ea que. s. dicta sunt et deducta. **C** Sed nunq̄ erit p̄missa stipulatio eo q̄ nō fecit ratificare dictu; p̄missu; seto ante ei⁹ mortē. planū ē q̄ sic si potuit ratificare et nō ratificauit sed si nō potuisse puta q̄ erat abīs seū in longings partib⁹ et fore dubitabat de sua vita tūc p̄missa non est stipulatio q̄ censef imposibilis cui stipulationi ip̄ossibili pena adiecta seu. stipulatio adiecta nō p̄mittit nec extigi potest casus est in. l. si homo mortuus de ver. obliga. ita determinat *bal.* in. cōsi lio sno. s. alle. et est ipsa veritas.

**Decimoquarto.** Quero in p̄misso ē appo sita' buiusmodi clausula v̄z q̄ dicte p̄tes renūciāt reducō ad arbitriū bōi viri v̄trū p̄ talē renūciatōe; tollat̄ q̄ nō possū sīa arbitratōis reduci ad arbitriū boni viri si fuit iniqua. Et in hoc arti. fuerūt op̄i. varie quas op̄i. p̄cōdādo distinxit pulchre bar. hoc modo. Aut̄ arbitratōis iniquē ē arbitratūs dolo et talis renūciatio n̄ valet. q̄ dolo futuro renūciari n̄ p̄t̄ tacite nec exp̄sse. s. v̄nius. s. illud de pac. et hoc modo logatur tota disputatio di. in. c. sicuti de regu. in. li. vi. Aut̄ arbitratōis nō fuit in dolo et tūc hoc cāu aut̄ ē decepcō in magna quātitate. et ad buc nō valet renūciatio q̄ inē tacita p̄ditio n̄l̄ imoderate leserit ar. ff. de. ver. ob. l. qdaz. cū sī. z. l. qro. s. in. locatōr. ff. loca. z. ita f̄z bar. dī intelligi glo. que ē in. l. si de meis. s. recepisse de arbi. q̄ dīc posse auferre de iure v̄m et dare alteri. nā dī intelligi sic moderate accipiēdo. **C** Si vero ē parua quātitas in qua ē excessus. et tūc n̄ p̄t̄ reduci ad arbitriū bōi viri et sic tūc valet renūciatio et magna quātitas q̄ si ē excessus v̄lra sextā pte. l. vii si nerua. cū. l. se. ff. pro. so. iūctia. l. si p̄uenit. et sic iserē q̄ talis renūciatio nil op̄at. q̄ etiāz si nulla esset facia renūciatio si esset lesio circa sextā pte. nō posset reduci ad arbitriū bōi viri. d. l. vii si nerua. et no. bar. in. repeti. s. ar. bitro. p. z. l. fi. C. de p̄rab. emp. **C** Sed qd̄ si in renūciatiōe reducōis ad arbitriū bōi viri dictū ē q̄ possit auferre in magna quātitate et parua dictus arbitrī. Respōdeo secundū *Jo.* an. in. c. humilis. lis de ma. et obe. q̄ nō poterit tūc peti reducō ad arbitriū bōi viri. qd̄ ē intelligendū f̄z *Bal.* in. c. quintavallis de iure iurā. n̄si do lo aut̄ lata culpa q̄ si dolo tulit nō tūc renūciatio. q̄ dolo futuro renūciari nō p̄t̄. Si aut̄ lata culpa tulit iniquū arbitriū. et tūc valet renūciatio. Si nō ē statuū in meris finibus renūciatiōis f̄z v̄lteri⁹ factū est pactū de nō penitēdo p̄ v̄tāq; prem vel de nō agendo. Nam cū sit par dubius evēntus nō videf̄ quis arguere ar. l. si p̄ter puelie. C. de inos. te. Aut̄ nō interuenit dolus vel lata culpa. sed alter est lesio in magna quātitate. et tunc nō poterit reduci cuī das ta fuerit potestas per partes alias si statuū esset in meris finibus renūciatiōis quia si dicūt q̄ possit auferre de iure v̄ni et dare alteri in parua et magna quātitate si fuerit enormis lesio poterit reduci secundū cal. in dispu. et sequitur *Bar.* in. l. cum antea. C. de arbi. Obi tamen expressa fuisset quātitas certa. quia dictū fuisset q̄ possit auferre de iure v̄ni et dare alteri in parua et magna quātitate. etiam auferendo. c. florenos de portione v̄nius et dare alteri. nam tunc si auferit. c. flore. v̄ni parti et dat alteri. in sententia. talis sententia si p̄t̄ reduci ad arbitriū bōi viri. qd̄ ē nota. **C** Quid si fuit dictū in p̄misso q̄ eligerūt nō habēdo respectū ad aliu; an ista verba sint impeditiva reductionis ad arbitriū boni viri q̄ dubiu; raro memini me legisse inter doc. et v̄n̄ q̄ ita siq̄s p̄siderat quedā verba *Bar.* in. l. iij. s. tā et si. de arbi. q̄ arbitrator p̄t̄ facere q̄ saceret quiz bouis vir. et si nō facit reducō ad arbitriū bōi viri. s. in arbitro vt facit ip̄e vt bon⁹ vir et nō vt quilib⁹ bonus vir. Et ideo ex predictis videt̄ resultare cauella buiusmodi q̄ si in cōs p̄missu diceref q̄ bēat facere et iudicare precise illud q̄ saceret ip̄e vt bonus vir. et nō qd̄ saceret alius bonus vir. et habito respe ciu ad aliu; q̄ tunc a tali sententia nō potest peti reducō v̄bi dicit *Bar.* ar. illius tex. et glo. Et hanc sententiā bar. firmat *Ludo.* ro. in singula. Tamen cōsulendo nō auderez firmare q̄ p̄ talia verba tollatur reducō et ita cōsuluit *Salu.* de perū. in consi. In nomine indimide tri. v̄so quodaz comp. **C** Sed quid si in cōs p̄missu diceref q̄ dicte p̄tes ex tūc emologauerunt. an tūc poterit reduci ad arbitriū boni viri. serē *Di.* cōsuluisse idē ēē qd̄ in renūciatiōe simplici s̄qua p̄dixi vt intelligent p̄tes emologare si equum fuerit arbitrat⁹. et ita enā p̄t̄seunt oēs doc. Et hoc p̄pter igno rantiā eom̄ que landari debet. ne videatur dolus remitti et dare materia; fraudibus vt p̄ *Bar.* in. l. cū antea. C. de arbi. et *Bar.* in. l. fi. C. de p̄rab. emp. et *Bar.* in. d. s. arbitroni. et *Anto.* *bu.* in. d. c. quintavallis. Et idcm si emologatio fiat post laudū latū ante q̄s partes habeant de eo scientias. noticiā q̄rēt nūc potest peti reducō vt per *Bar.* et *Bal.* in. l. nec quicq̄. s. v̄bi decretū. de offi. procō. et leg. licet cōtrariū senserit hosti. in. c. humilis. de ma. et ob. quem sequit̄ ibi *Jo.* an. quia eonū dicra intelliguntur quando laudū est instū secus si dolosu; quia in generali ratificatiōe circa in cognita nō intelligit remissus dolus etiam de p̄terito vt in. l.

dem importas alias libellus esset ineptius et non procederei per eam  
pro abbatissae de priu. et c. cum generaliter de p. u. et l. cum quedam de iur.  
om. iu. in quibus p. et ea quae sunt deinde iurisdictiois debet in libello  
allegari. Ex omnibus promissis evidentercludit nullum esse modum cui  
tadi reductio est. Hoc tamen dicitur proculmis i. p. s. suo quod icipit Tolomeo  
et c. sicut talis modum adhibendum et salubre. utque sunt due persone separate a  
litigatoriis quae adiuvantem inter se promittat penam si altera pars peteret re  
ductio vel suorum arbitramentum. Exempli promissum est facium inter  
autem et balramus modo carbo et maibea inter se promittat penam hoc  
modo. utque carbo promittit certum nomine pene Bartbeo si Anto  
nius suenerit et Bartbeus promittit carbo certum si Balramus sue  
nerit. Certe si altera pars venerit non promittat pena ex parte promittenti ac  
si ipse suenisset. Et istud probabile non est sufficiens. pone quod isti qui promisse  
runt penam erant extranei nec utimi amici litigatorum. nam pro hoc litigantes non  
stabunt suenire. In uno autem solo causa posset esse salubre probabilem di. si  
promitteret penam essent adeo amici litigati intrinseci ut quod pres non  
auderet suenire ut suus amicus solueret penam quod est de raro conti  
gentibus. Et istud probabile non est sufficiens. pone quod hoc litigantes non  
probavent Jo. an. in addi. spe. de arbi. s. fi. ver. ite si promissum dis  
cens quod ista cautela frequentatur in civitate bonae et non. C. sed que  
ro que est ratio quod appellatio renunciari potest pro pactu. Nam possunt fa  
cere pactum de non appellando a sententia iudicis et valet tale pactum ap  
pellari non posse. l. fi. s. illud. C. de t. ep. ap. Cur non ita dicitur valere pa  
ctum de non reducendo ad arbitrii boni viri sententiam arbitrii quod  
reductio sit species appellatiois. l. non distinguemus. s. cum quodam Bartbeo.  
Rideo ideo non est pactum de non reducendo ad arbitrii boni viri. quod  
tale pactum imitarum arbitriatorum ad delinquendum. ad inique arbitrii  
videtur quod non suam sententiam reclamari non posset. quod pactum est nullum et non  
valet. l. conuenire. de pac. docta. Et pactum de non appellando a sen  
tentia iudicis valet quia non minatur index ad delinquendum per tale  
pactum. cum talis presumptio non cadat in iudice qui est minister le  
gis et babeat iurisdictiones de publico introducitur. Ideo lex mul  
tum de illo confidit pro modum quod non presumit illum inique sententiae  
nec fore iudicaturum. Hinc est quod pro sententia iudicis presumitur. l.  
berenius. s. gaia. ff. de evic. C. Ex hoc infero quod cum a sententia  
arbitri ex necessitate electi puta ex forma statuti disponentis quod si  
questio fuerit inter affines fiat compromissum. possit appellari vi  
no. glo. et Barto. in. l. arbitrio. ff. qui sa. co. et Bal. in. l. fi. C. de iu  
dicii. et in. c. quinta uallis. de iure iuram. si fiat pactum de non appellan  
do a talis sententia. tale pactum non valebit. nisi eo modo quo valeret  
renunciatio reductio ad arbitrii boni viri. et hoc quia talis arbitri  
non esset minister legis babens aliquas iurisdictiones sicut in merito  
arbitriatore dicitur quod non. quia est vtile. C. Et quando promissum  
est non petere reductionem cum iuramento. vide di. in. p. filio incipi  
ente. Tolomeus. anto. de but. p. filio. xxvij. Elex. de imo. fa. gic p. si.  
xxxij. et in. i. j. parte p. si. cxi.

**Decimoquinto.** Quero qd dicēdū ē d' alia  
clausula q̄ solū appōit̄ quo  
tidie in promissis. v; q̄ dicti arbitratores possunt semel & pluries  
dictū promissū prorogare presenib⁹ partibus & absentibus. De  
hoc dic vt plene dixi. s. in prima parte huius tractat⁹ in declara-  
tione huius termini progatio. Et ibi vide totā materiā proroga-  
tionis quantū attinet ad premissa. et ibi tradidi plura utilia & quot-  
tidiana p̄o quib⁹ sufficit remissio.

**Decimo sexto.** Quero ut in reducione ad arbitriū bōi viri possint fieri noue probatiōes ad detegēdū; in iugitate arbitroris. Dic breuiū sūm bar. et flo. in. d. S. arbitroꝝ. q̄ si redarguit dolus arbitroris in hac reductiōe nō poterit fieri noue probatiōes. nā hoc pōt fieri tū ex antiquis et corā eo probat. Nā eoz q̄ d nouo probāda sit caderet i eū probabilis ignorānia. q̄ n̄ debuerit diuinare et vi cle. bene. c. a. p; q̄ illo respicū si pōt in eū cadere dolus. q̄ vēit et cadit demū in sciēte q̄ ex aio venit. l. i. ff. d. dolo. et no. ff. et q. ca. in pos. e. l. fulcim⁹. S. qd si latitare in glo. qd verum est sūm flo. nisi forte eius factio esset ut tales probatiōes reciperentur cōta; eo. Nō hoc facit in l. si dictu; S. pe. ff. de evic. Nō hoc etiam facit qd dici p̄sueuit in alia materia. q̄ si is qui obtinuit in causa principaliter postea succūbit in causa appellatiōis et nouis probatiōib⁹ factis in causa appelliatiōis nō cōdēnatur in expēsis. quia sūt in errore facti. et q̄

ponit probabilitate ignorare tales probatōes immo nesciunt cū non faciunt facie in causa principali. Si autē succubuit ex probatōibus saepe in cā principali nūc dī p̄demnari in expensis. Hoc fuit doctrina Io. in. c. ignorantia de regula ur. in. vi. Item tenuit Inno. e Inno. in. c. finē limbis. de do. e p̄m. qd̄ no. p̄ intellectu glo. in. l. generaliter. S. fināū. ver. dispēndij. C. de re. cre. C. Si vero nō apparet in cā reducōis detegi dolū arbitroris sed solā lesionem enormē que appetit re ipsa tūc poterit ē fieri noue probatōnes in cā appellatōis. ar. eoz que no. in. l. p̄ hanc. C. de té. ap. Hoc dicta dī probatōibus qd̄ nō possunt fieri ad legendū dolū arbitroris intelligunt de probatōibus que oīo sunt de novo. Secus autē si nūc probare vellem sicut per iestes id qd̄ probatō fuit corā arbitroris dī quo sicut nō appetit qd̄ de tali probatō nulla fuit pfecta scriptura cū arbitrato nō seruer ordinē iuris. Hoc enim non est noua probatō sūt sūt quidā. tō talis probatō fieri poterit ad detegendū dolū arbitroris. ita singu. inquit do. Flora. in. d. S. arbitroꝝ qd̄ ē no. e qd̄ pulcꝝ dicū e mibi placet.

**Decimo septimo.** Quero vix reducio ad arbitrium boni viri possit tolli statutū disponēs qd̄ sūta arbitroris nō possit reduci ad arbitriū boni viri nec querelari. Respondeo qd̄ statutū nil opat vbi in sūta arbitroris interuenit dolus vel laia culpa arbitroris. Nā tunc nō obstatē talis statutū sūta reduci poterit ad arbitrium boni viri p̄ dolū. Ita voluit expresse Bal. in. l. cū ante. C. de arb. e est casus in. l. dī p̄ferre. S. stari. ff. de arb. e voluit ēt H. Osti. in. c. i. extra de arb. qd̄ dicit nullo pacto vel lege effici posse qd̄ stet nūc arbitramēto dolose lato. Ista ēt sūta tō Bal. in. quodam suo p̄ filio quod incipit. Cū inter Antoniū et Valentiniū ea ratiōne qd̄ statuta indistincte plata recipiunt restrictiū interpiatōem a iure cōi ne qd̄ rei sue indebitē damnū patiat. L. i. C. de noxa. Ideo p̄ hoc sūt eu. ibi p̄ magna lesionē ēt si nō internūset dolus arbitroris reducio haberet locū. tō si statuentes exp̄sse sciūs arbitramēto nō p̄esse reduci ēt si adesset dolus arbitroris nō valeret statutū qd̄ bonos mores et qd̄ turpe. l. pacta que dī. C. de p̄. C. Igī nec interpiatō statutū est qd̄ statuentes voluerit sub generalitate verbōz dolū p̄prehendere. Hinc cadit no. si. Inno. in. c. cū accessisset de p̄. S. dicens qd̄ statutū p̄tineat iniquitatē fieri nō p̄ populū. de quo est casus in. l. i. C. de mono. S. nemini dubiū ēt qd̄ si statutū de quo. s. intelligere de arbitramento p̄tineat dolū arbitroris esse iniquū et iniquitatē p̄tineret igī tō. Tale ergo statutū operaret vbi cessaret dolus arbitroris alias sententia non esset iniqua. Et puto hoc casu satis constare de dolo arbitroris vbi sententia contineret enormē lesionem ex qua dolus presumit̄ iuris presumptione vi. l. si superstite. C. de dolo. e ibi causa tō. Bar. in. l. fi. de p̄. S. stipulatio. e est glo. in. l. cū postea. C. de pactis in verbo caueat. e est no. Bar. in. repertorio sup. In no. in. verbo dolus. q. i. j. nūc contrarium probare p̄ aduersas; partem quia tō iuris presumptione sit liquidissima probatio. vi. l. tō impērator de lega. primo. e glo. in. l. si tutor. C. de pericu. turo. Tā p̄t probari. tō vult glo. in. l. non est verisimile. ff. qd̄ me. cā et glo. tūris canon. in. c. i. s. qui fidē. de spon. et tex. in. l. qui cirographū de p̄ba. e tō hec sūta sit cōis tamen putare; p̄tariū; per. d. S. stari. qd̄ sūt hoc. d. S. stari nihil operatur.

**Decimo octavo.** Quero quo sūre petaē ista reducio ad arbitrium boni viri. In hoc art. sūerūt op̄i. diversē. Et p̄ cōsider mēte bar. e doc. vīc. Aut loquimur in ūcibꝝ stricti iuris. et tūc penī offō iudicis vt. l. si liberius de ope. lib. Aut loquimur in ūcibꝝ beneſidei et tunc aut er eo ūcū offō actio ei qd̄ vult petere reduci. et penī actiōe ex ūcū. cū vi. d. S. arbitroꝝ. ff. p̄. S. Aut ex eī p̄te nō offō actio. Exemplū pone in ūcū dotis p̄ promissa; ēt in aliquē vt statueret dotē ali cui mulier qd̄ statuit inique. qd̄ mulierez nūmis grauauit. sed certe ex p̄te mulieris p̄stante mīmō ad reperēdū nō dabī actio tūc recurrī ad officiū iudicis vi. d. l. si libert. Hoc probatō e aliter nā; si mulier cōuenit a viro vigore talis arbitramēti ad dotē possit; postea etcipere. de eius iniquitate de quis p̄ officiū iudicis mercenariū cognoscit. modo regula iuris est qd̄ vbi quis habet exceptiōnem. et si nō cōueniat p̄t implotare officiū iudicis ne inquietet ab-

adversario ergo zē. Probabat in. gl. in. l. si p̄tendā. ff. de fideiū. facit. laurelius. S. centū. et qd̄ ibi no. de lib. le. fm. bar. C. Inno. qd̄ si talis reducio petaē p̄ procuratō dī ad hoc habere speciale mā datu; cū si penalis ex forma p̄ promissi cui⁹ vigore emanauit lau. dū; et p̄tes p̄missiū nō p̄ facere et venire de iure vel de facio ut soluit Bar. cōs. ccxj. facit tex. cū gl. in. l. i. S. quoties. de vi et viar. et tex. Bar. e Ange. in. l. i. S. si procur. de cō. inde.

**Decimonono.** Quero. vīsō quo inf̄ reducō petī. corā; quo indecē petī ip̄a reducio. Et Bar. in. d. S. arbitroꝝ dicit qd̄ erit iudex cause principalis. et ratio est. Nā vbi penī bec reducio iure actiōis certi est qd̄ actio sequit̄ sōtū rei et dī examinare corā eo qd̄ eēt index illius actiōis qd̄ probatō; Bar. in. l. vñ si nerua. ff. pro so. put b̄f p̄ litterā p̄ iudicū boneſidei. Idē si petaē p̄ offō iudicis vt. l. i. C. vbi et apō quē. Sic iti ip̄e bar. cē aduerēdū qd̄ qd̄ stud iudicis offō ip̄lout abeo cui ista actio p̄petit. p̄t ista reducio petī corā iudice ip̄li⁹ rei. l. index si sit ip̄li⁹ actions. Ratio qd̄ cū illa exceptio nūc examineret p̄ncipalē qd̄ alias in iudicio actio agēte examinaret incidentēt p̄t examinari corā illo iudice corā quo posset actio bāc actiōes p̄pōtē nec in hoc actio grauāt. qd̄ sic b̄ret necesse facet deriure cōi. Pro hoc videur casus h̄; eu. in. l. cum bi. S. transac. ff. de tra. sac. vōl. dī p̄ ille iudex debet arbitrari super transactiōe qd̄ effet futurus sup. līt. sūt qd̄ recurrit ad iudicē seti ad bonum vīp recurrit vt arbī sup. transactiōe igit̄ tō. C. Et p̄ hoc colligit qd̄ nō recurrit ad supiōtē arbitramēti. p̄ hoc vt. calus in. c. cū exponit. S. arbī. vbi papa cognoscit de arbitramēto lato a iudice venetiaꝝ qd̄ sibi nō subest mādas electio et abbati sancti zenonis et canonicat⁹. Venerabilis ibi in scriptis existēt p̄ eos irrūtu revocari quodcūqz p̄ illos duos arbitros ūcibꝝ. H. ostētis ep̄i apostolice sedis. legati inuenēt esse factū tō. Et tā ibi p̄tes dī ḡbus agit̄ inter quas vertebat suberat tā pape. Hoc sunt verba Bar. in. loco p̄allegra. to. Ange. vero in. l. si suspecta. S. si. de inoff. re. dici. qd̄ eru. supiōtē arbitramēti ille iudex corā quo ventillabit̄ illa reducio predicta eo qd̄ ista reducio est appellādi sp̄es vt. l. nō distinguemus. S. cu. quidā de arbī. Ip̄se idem ange. in. l. qui certo. de cōdi. idē. tō. op̄i. Bar. in. indistincte cū quo etiā trāfit flo. in. d. S. arbitroꝝ. et ant. in. d. c. qntauallia. Et tō p̄t mibi de iure cōi. Sic iti. d. anto. in. d. c. qnta uallia. Ubi dubitatēt de iuramento vel aliquid scruandū esse p̄tra iuramentū vel vbi laudū cōtineret peccatū cūdēns vel similia vel naturalē inquitarez iudicis. tē iudex ecclēstic⁹ est index cōpetēs alias stat cū Bar. S. si ex forma statuti arbitramēta p̄ducerent actiōes et mādarentē execūndi sicut sūt tūc bon⁹ vir corā quo reducio deberei ventilari effet supiōtē arbitramēti. ita no. Bar. e Bar. in. l. i. C. vbi et apud quos et ratio ēt qd̄ hoc cāu arbitramēta sunt redacta ad instat iudiciorū nimil ergo si disponat vt diri qd̄ idē esset in iudice appellatōis. qd̄ ēt supiōtē iudicātis. l. ff. de ap. C. S. qd̄ si litigātes essent diuersi loci. qd̄ vñ paduanus aliis p̄sūt⁹ et arbitrori. B. ediolanensis qd̄ erit index reducio. S. ing. in. l. si suspecta. S. si. de inof. re. tē. tō. qd̄ iudex arbitramēti. sed in. l. q. certo loco. de cōi. ind. tō. qd̄ erit index rei. et hoc etiā tō. Sede. dī. p̄. S. ccxxvij. qd̄ sequit̄ in. d. c. fi. qd̄ si in laudo p̄tineat aligd. debere solui in certo loco iudex illius loci poterit esse iudex competens si id non soluantur. C. Sed pone qd̄ arbitramēti fuerit iudex ordinarius. puta potestas vel vicari⁹ sūt quis erit bonus vir corā quo interponatur reducio. Respōdeo tunc erit supiōtē arbitramēti et sicut erit iudex appellatōis. ita no. Flor. in. d. S. arbitroꝝ. qd̄ credo verū; qd̄ hoc casu aliter cōsuli nō p̄t querelāt. cū potestas et vicarius sit idē tribuual vt. no. Bar. in. c. dilecti de ap. licet p̄tēs habeat maiotē dignitatē et p̄tēs; vt ibidē p̄ Bar. hic ēt qd̄ a vicario ad p̄tēs nō p̄t appellari vt ibi p̄ Bar. facit. c. nō putauit mus. de p̄sue. li. vi. t. c. romana. de ap. li. vi. cū si sentētia nulla dicit̄ lata p̄ vicariū poterit adiri potestas sūt Bar. in. loco p̄al. quod est no. C. Inno. qd̄ si arbitramēti reseruauit sibi potestatē iterū laudās. disup. laudatis et declarādi tē. qd̄ durante termino p̄ promissi non poterit peri reducio corā iudicēs; debet recurrī ad eundēs arbitramēti qd̄ cogendus est vt est tet. in. l. iii. S. tam et si. de arbī. et ibi per glo. e doc. et plene. no. in. l. q. dī. tō. de arbī. et valet potestas data arbitramēti iterū laudandi semel et pluris de omnibꝝ litibus presentibꝝ et fundi vt firmat S. ran. de albergo. in. l. i. j. de in diez addiec. et fac qd̄ no. in

I.p.; cuniā, ff. si cer. pe. et in l. necessarijs de acqui. bate.

**igesimo** Quero in ista quātū p̄s potit intentari reduci o ad arbitriū boni viri multe sūt op̄i. **A**buli sūti qui dicūt. i.e. dies ad instar appellatiōis. sed hoc nō p̄l; Inno. in. d. c. q. quinta uallis de iure. qui dixi q̄ l. sūia arbitriū emologēt p̄ taciturnitatē. x. die x. nō sic est in sūia arbitratoris. **S;** Bar. dixi q̄ eo ip̄o q̄ p̄tes tacuerūt p̄ annū tūd est reclama tū intelligit p̄ sensum esse in talem sūiam. et sic talis reducio f̄ez interponi d̄z. i. annū. ua dicit ip̄e in. S. arbitrox. **P**ro quo alle. l. qui se grauatos. C. de agri. et censi. l. xi. sed illa lex nū facit scđm alios doc. et maxime fm do. **F**lo. q̄ ibi loquēt in fisco vbi ē spāle. ergo in p̄xū est ins cōde. et sic facit p̄ Bar. **E**lij dicit reduci poss̄e. j. quattuor mēses. qbus elapsis amplius nō audīt volens reducere ad arbitriū boni viri. q̄ tūt p̄ps dāt iudicatis. l. f. C. de vīu. rei iudi. **I**sta op̄i. cōuer approbat et merito. **E**lij vt. I. a. but. distinguit. Aut loquimur in sūia arbitrariis et illa poterit reduci usque ad. xxx. annos. **E**t hanc op̄i. tenuit L. in. d. S. arbitrox. in addi. sis. **I**stud ēt est amplexus Bal. in. l. f. C. de p̄ben. emp. **H**āc op̄i. exp̄sse tenuit Alberi. de rosa. in. l. si societatis. ff. p̄ lo. dis censeā esse cōem et ea cōit seruari. Finaliter hāc sūiam secutus ē samolus doc. **P**au. de eleaza. de collec. media. l. qui dicit hāc op̄i. sole cōem et cōiter seruari. uita dicit in p̄si. q̄d incipit. In p̄fūa q̄. vertit dubiū infra quātū p̄ps. **H**ec deniq̄z sūia tenet p̄ Anto. in d. c. quinta uallis. **E**go quidē hāc sūiam puto. verū sūiam q̄ sive petat officio iudicis dicta reducio tale officium iudicis de iure xxx. annos durat. vi. no. glo. in. l. quādā. C. de sal. quod p̄petit vbi actio ē strictrū iuris et dictū fuit. **S**ine petat actioē bōfē dei q̄ cōter durat annis. xxx. l. i. S. ad hoc. C. de anna. excep. z. l. i. C. de cōsti. pecu. **C** Hæc etiam q̄ vbi sūia arbitrariis fert p̄ reū p̄ueniūt tali reo duplex modus competet. talem sūiam redicendi. **C** Primus modus p̄ modū agendi vt. s. dictū est. verbi grā. lata sūia arbitramenū p̄ reū statim vel ex intervallo venit ip̄e coram iudice bono viro et reducio; interponit asserēs talē sūia; et iniquā et ipsum iudicem informari debere. et isle modus reducendi p̄petit reo et p̄ modū actioē vi scribit Ang. in. l. p̄cipimus. S. si hūs exheredatus d̄ inoffi. te. et iste modus durat p̄petuo et que an nalia sunt ad agendū sunt p̄petua ad excipiendū. l. pe. S. f. de exec. dol. **C** Secūdus modus est p̄ modū excipiendi. Exemplū la ta sūia p̄ reū actioē petit executōem sententie ex forma statutū quod cōiter vigeat q̄ sententia arbitrariis executōi mandaē sicut sententia diffiniūta. Reus excipit dñi index nō debetis exequi illa sententia q̄ est iniqua et iniusta et dolose lata. quā iniquā dico et iniustā et pero p̄ vos de eius iniquitate cognosci ac iniquā esse p̄nunciari. Nā tūc index h̄z cognoscere de iniquitate būiūmodi sententie in modū exceptioēis reducioē corā eo deducra. Et talis modus reducendi quo iestūq; petat executio sive poterit p̄ reū oppo nti ac exerceri. **C** Qd̄ dicit p̄ modū exceptioēis reducioēs p̄petuo peti posse intelligo vñq; ad annos. xxx. **C** Nam ultra non pos test p̄viam actionis peti nec poterit per viam exceptionis que cuz sapiat naturam actionis non plus durat quam ipsa actio. **I**stud tener ange. in. l. si quis libertatē ver. nā cū quidā de pe. he. et ibi per bar. in. ter. q̄d no. prolimitatiōe. l. plure. S. f. de dol. excep. **I**de fir mat. **P**au. de lia. in. cle. i. de in. i. re. resti. q. xxvij. **C** Si tūt elap sis. xxx. annis actioē peteret tales executioēs sententie reus posset repellere actioē p̄ exceptioē p̄scriptioē. xxx. annorū. per quē cursum tollitur officiuſ iudicis retro vt in iuf. s. allegatis. nā res iudicata sive actio et ius p̄petens pro re iudicata tollitur spatio. xxx. annorū. ita scribit bal. in. rubrica extra dere iudi. **C** Et aduertē dum est q̄ licet temp̄ interponende appellatiōis a sententia iudicis no. incurrit ignorantia vt aut. bodie de ap. et ibi glo. quā sequit ut doc. nō sic est in būiūmodi reducioē. na; isto temp̄ reducioē nis p̄petit per modū actioē sive officiū succedentiis in locū actio nis vi dictū est. xix. q. que actio et officiū durat spatio longi tem poris. l. xxx. annorum. vt est dictum in bac. q. s. proxime que qui dem p̄scriptio longissimi temporis currit ignorantia ter. est consueta glo. in. l. licet. C. de iure deli. et tener bar. in. l. i. S. si quis a iure de iti. ac. q̄d pri. quod etiā secutus fuit ang. in. l. in heredem. ff. de calumni. ergo sequitur necessario quod tempus reductionis

currit p̄dēnato ignorāti et incipit currere istud tēpus quōp̄mū na ta est ac nō sūm glo. d. l. l. q̄d est quāp̄mū lata est sententia arbitra mentalis et sic nō exigit sciētia p̄dēnati q̄d no. q̄d nemo rāgiū s. ve ruas ē vi supra dixi pratiōes. s. allegatas q̄d no. **C** Ex p̄dicē no. inserit q̄ in ip̄a reducioē ad arbitriū boni viri nō est opus adi re arbitriatore et illa interponere corā illo sed adiri d̄z bonus vi. q̄ b̄z cognoscere de reducioē et iniquitate sententie arbitramentalis. et hoc ideo. q̄ talis reducio interponēdi interatur actioē vel officio iudicis succedentiis loco actioē q̄ actio et officiū interari d̄z corā eo q̄ b̄z cog. oscere sup̄ dicta actioē vel officio. s. cerū est q̄ arbitriū p̄t cognoscere cū fuerit suo functus officio. diversū nō q̄z ē in appelleriā interponēda q̄ p̄mo d̄z adiri iudex a quo et abillo corā illo appellare si de illo potest haberi copia. s. si iudex a quo si res p̄gat tūc nō currit temp̄ interponēda appellationis appellare volenti sūm Bar. in. lis qui in sūijs. ff. q̄j ap. sit. **T**amē sūm eū p̄siliū est q̄ hoc cāu interponēt appellatio publīce corā honestis psonis. Idez; z Bar. in. c. suggestuz. de app. et glo. in. cle. in verbo in re. de ap. imo plus fm. d. glo. hoc casu q̄d nō reprīet iudex a quo appelleri p̄t corā iudice ad quem. Et ad hoc vt intelligat nō rep̄iri iudex a quo sufficiat illū queri in loco vbi solit̄ est ins reddere p̄z Bar. in. d. S. q̄ in sententia. et Bar. in. d. c. suggestuz. **C** Talis. n. appellationis que interponēt corā iudice a quo nō interponēt p̄ modū actioē nec officiū iudicis. s. est simplex p̄testō appellatiōis. **S** dicta reducioē iterpōit actioēs intendādo vel officiū iudicis iplozādo vt ex sup̄iorib̄ ostēnū. Et hāc meā p̄sideratiōe; quā a nemine tāctā regio exp̄sse sensitang. tacite in. d. S. si fili⁹ exheredat⁹. dū dixit q̄ si petat executio sive p̄t re⁹ p̄ modū exceptioēis dictā reducioēs interponere corā iudice corā quo petat executō. Ecce ergo nō sūt necessaria interpositio reducioēis nec reclamatōis corā arbitratore. cū sufficiat talē reducioēs opponere et iplozare per modū exceptioēis. nec p̄t dici q̄ arbitrator et requi nō possit. l. cū antea. S. f. C. de arbi. z. l. a. dīto p̄io. i. p̄n. ff. de re iudi. **C** S. i. p̄missa q̄ro. pone sūia arbitrariis est lata p̄ reū p̄ueniū q̄ b̄z annos. xxx. ad dictā sūia; reducedā vt ex. s. dictis colligi p̄t. nōne erit iniquū q̄ actioē tāctū in lūgū p̄trabat ad suū ins cōsequēdū. certe vt q̄ sic et tamē etiam videtur ante spatiū. xxx. an. actoēs ius sūum cōsequi non posse de iure. quia beneficium a iure indultum nemini est auferendum vt in regula iuris. sed dictū tēpus reddēdi est a iure cōcessuz ē reo et. itēz reducioē est quedā species appellationis. **L**ād distinguemus. S. cum quidā. de arbi. Sed pendente tempore appellationis interponente executio fieri non potest vt. c. non solum. de ap. li. vi. **I**gitur nec illa fieri potest pendente tēpore interponende reducioēis. **C** **H**is si ob. dico reū p̄ueniū si posse b̄z. rē p̄elare vñq; ad. xxx. ānū vt in autē. q̄ semel. C. quomō et q̄f. iu. dic ergo q̄ tēpus a lege statutū etiā sine misterio iudicis p̄testō iudex ex cā p̄babilī minuere. **S** q̄s dubitat q̄ attenuatioē obnī termini fit ex cā p̄babilīcūlicet vt sit lūtū finis. et ne lites sūt immovales q̄d est ob publicā vilitate. l. p̄crādū. in p̄m. C. de iudi. **C** ad officiū iudicis speciet minuere lites. l. gdam extimauerunt ff. f. cer. pe. **M**ōne videt iniquitas q̄ vna queſtio debeat durare. xxx annos certe sic et ista etiam est via probabilis. **T**amen tenendo q̄ prius dixi videlicet quod reus nō possit opponere pendēta reductionis nō ipsam reductionem interponat per modū et viam exceptionis. nō est opus isto remedio. **M**ibi magis placet p̄ima via tanquā verior et prima op̄i. quā. s. posui quā a nemine reperio tacitā; tamen ratio quā adduxi. sic dici suadet et sic de iure fieri debet. et ita puto in iure dicendūm.

**igesimoprimo.** Quero quātū tempore daret instantia cause reducioēis ad arbitriū boni viri. **R**ideo daret tanto tēpore quātū durat causa principalis. **E**nde de iure cōmuni durabit triennio. ex forma decretorum durabit. lx. diebus vt exp̄sse dicit famosus doc. d. **P**au. de regio. de collegio. **A**bediolani in. d. filio suo q̄d incipit. In presente questione in dubium. **H**anc sententia te nuit Specu. in. ti. de arbi. S. i. ver. quid si a tempore. dum dicit in instantia; reducioēis nō regulari sūm instantiam cause appellatiōis. ergo necessario sequitur q̄ regulatur secundum instantiam cause principalis. **Q**uia in omni causa que habet instantiam aut est principi

palis, aut appellatio seruat ipsa quod seruat in causis principalibus. Ita etiam cetera practicas glo. tamen in l. vniuersitatis. C. de sen. pteo. vt qd si supplicetur in sententia prefec. prioris et obtineatur per talis supplicium eadem in talis sententia. ut cognoscatur de causa quod talis sua durabit per tantum ipsum quamdam dat ex exercitibus appellatioem per quam glo. ibi sicut dicitus est. qd ubi per statutum vel legem dat recursus contra aliquam sententiam quod talis recursus regulat secundum instantiam causa appellatiois. Et secundum hanc doctrinam instantia reductionis durat tantum quamdam causa appellatiois quod est non. tamen cetera tenet quod dixi prius tua tenebas.

**Vigesimo secundo.** Quero. an a sua lata in causa reductionis ad arbitrium boni viri possit appellari. Inno. in. c. presente de rescript. fuit in opinione negativa quod appellari non possit. Istud idem voluit Bar. in. l. i. delega. ij. Tamen sunt quidam libri qui non habent in lege. Barto. istam. qd ipsum decisam nec tacta. hanc. qd disputauit rusticanus et determinavit per hoc prae quam est sequitur Jo. an. in addi. Spe. in. ii. de ap. S. in quibus ver. qd si possit. Salic. in. S. arbitrorum. ff. p. fo. fuit hanc opini. amplexus et dicit de facto se consuluisse Bar. vero varie loquutus est in hoc articulo. nam in l. vniuersitatis. C. ne li. in una ea. qd causa pro. tenuit posse appellari. Idem tenet ipse in. c. quo tempore mil. in vii. seu. Idem in. c. presentata de testi. et in. l. i. C. de his que per nos. Idem Bal. dicit non tenere appellatiois interpositam a sua lata quod bonum vir in causa reductionis nisi in appellatio exprimatur veritas quantitas et qualitas leonis. Et hanc opini. seruari vidi in cunctitate Laudeni. Amol. autem tenuit indistincte posse appellari. Ita consuluit ut appetit in p. l. suo. Illud reuocatur in dubio. Hanc est opini. secundus est P. de merino in p. l. suo. Cum laicus. d. An. de bu. in. c. quoniam alius tenuit posse appellari. Et ita vidimus varias hincinde opini. eis in hoc articulo. Quid ergo dicendum in tanta varietate opinionum.

Cetero si circa hoc dubium adsit statutum loci vel consuetudo legi. time prescripta ideo censeo seruandum. vt. l. semp. S. legem. ff. de iure immunitatis in l. de quibus de legi. His vero non obtempero primas opini. negativam quod appellari non possit. et in indicando sequeretur per dictum. auctoritate. Imo. Jo. an. et Bar. puto quoniam sententia optima est et suffulta. Nam bonus vir coram quo est interposita reducitur in loco arbitratoris et in eius locum succedit adeo quod ei informatio est ad instar transactiois sicut arbitramentum. ita expresse dicit Bal. in. l. fi. C. de oben. emp. qd per hoc non debet tenere sua opini. Bar. i. tamen saluerit more suo solito sed a sua arbitratoris non potest appellari. id nec a sua boni viri cum surrogatum debet sapere naturam sui surrogati. Leu qui. S. in in iuria. ff. si quis cau. Et si dicatur ergo si succedit in loco arbitratoris sua sua potest reduci ad arbitrium boni viri sicut sua arbitratoris per ratio. ita dicitur. Rideo hoc esse non potest quod adest in hoc differentia. Cuimus rei gratia sciendum est ex statutis sepe pulsum esse de causis promittendis in arbitrare et hoc vel iuris dirimente tollentur. Unde si reus posset impetrare executionem usque ad xxx annos contra mentem statutum quod esse non debet vt. l. non solum de actio. et obligatio. et in l. non omnis. ff. si cert. pe. Et eandem est mentem habuit in causa quod introditum materia arbitrorum et arbitramentorum ut cuius litteres terminantur ut in toto nomine arbitrio patet intuitu. Hic igitur quod ubi actor petet executionem sicut arbitramentum reus si dicatur non potest fieri executio. quod pendet tempus interponendi reductionem et nibil videtur opponat per hoc non impetrari executio quod nullibi reperiatur hoc causatum. imo Ang. in. d. S. si filius exheredatus innuit arbitrarii dum dicit quod potest reus per modum exceptionis introducere reductionem petendo pauciori sententia; iniquam est. Nam si hoc satis fuisset ad impetrandum executionem sicut sententia. dicere si pendet tempus reductionis interponendi usque ad xxx annos ergo non potest fieri executio non fuisset expedienter reo reductionem ipsa; interponere immo fuisset ei male p. l. tuz. Non ob. quod pendente tempore appellatiois interponende non fieri executionem ut in. c. non solum de ap. l. vi. ergo id est in reductione hoc non procedit quia non est eadem; ratio nec similitudo in appellatio et reductione quod apparet. quod appellatio de interponi infra x. dies et reductionem potest interponi usque ad xxx annos. Ita quod instantia appellatiois durat anno et ex causa biennium non sic in reductione. ut videbimus in. q. seq. Item appellatur coram iudice a quo non sic reducitur sententia arbitramentalis coram arbitratore et